
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 14 DE JULHO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para executar o 
projeto de Construção da Creche Municipal – Projeto Proinfância 01, 
no município de Brejo do Cruz/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada 
de Preços nº 00001/2023. DOTAÇÃO: Recursos do Município de 
Brejo do Cruz: Unidade: 06 Secretaria de Educação Funcional: 
12.361.2001.1.002 Construção, Reforma e/ou Ampliação de 
Unidades Escolares 4.4.90.51.00.00.00.00 0500 Obras e 
Instalações – Recursos não vinculados de impostos 
4.4.90.51.00.00.00.00 0540 Obras e Instalações – Transferências do 
FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
4.4.90.51.00.00.00.00 0542 Obras e Instalações – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
4.4.90.51.00.00.00.00 0569 Obras e Instalações – Transferências de 
Recursos do FNDE 4.4.90.51.00.00.00.00 0570 Obras e Instalações 
– Transf do Governo Federal ref a Convênios Educação e Outros 
Repasses Vinculados Funcional: 12.361.2001.1.003 Adequação de 
Unidades Escolares 4.4.90.51.00.00.00.00 0500 Obras e 
Instalações – Recursos não vinculados de impostos 
4.4.90.51.00.00.00.00 0542 Obras e Instalações – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
4.4.90.51.00.00.00.00 0570 Obras e Instalações – Transf do 
Governo Federal ref a Convênios Educação e Outros Repasses 
Vinculados 4.4.90.51.00.00.00.00 0571 Obras e Instalações – Transf 
do ESTADO ref a Convênios Educação e Outros Repasses 
Vinculados Funcional:12.365.2001.1.001 Construção, Reforma e/ou 
Ampliação de Unidades de Educação Infantil 4.4.90.51.00.00.00.00 
0500 Obras e Instalações – Recursos não vinculados de impostos 
4.4.90.51.00.00.00.00 0540 Obras e Instalações – Transferências do 
FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
4.4.90.51.00.00.00.00 0542 Obras e Instalações – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
4.4.90.51.00.00.00.00 0570 Obras e Instalações – Transf do 
Governo Federal ref a Convênios Educação e Outros Repasses 
Vinculados. O prazo de vigência do contrato, objeto desta licitação, 
será de 330 (trezentos e trinta) DIAS CONSECUTIVOS, contados a 
partir da data de emissão/entrega da ordem de serviços e/ou AIO 
(Autorização de Início de Obras) expedida pela CEF, podendo ser 
prorrogado de acordo com Artigo 57, da Lei Federal Nº 8.666, de 
1993. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do 
Cruz e: CT Nº 00088/2023 – 07.07.23 - PROJETA–
PREMOLDADOS E ENGENHARIA LTDA - R$ 3.180.702,60 (três 
milhões, cento e oitenta mil, setecentos e dois reais e sessenta 
centavos). 
 

Brejo do Cruz - PB, 13  de julho de 2023 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretário Municipal de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de Grades de Contenção com 120 x 200 para 
atender a Secretaria Municipal de Educação de Brejo do Cruz/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00022/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Brejo do Cruz: 
Unidade: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Funcional: 
12.361.2001.2.016 Melhoria das Instalações, Equipamentos e 
Mobiliário da Rede Municipal de Educação 4.4.90.52.00.00.00.00 
0500 Equipamentos e Material Permanente – Recursos não 
vinculados de impostos 4.4.90.52.00.00.00.00 0540 Equipamentos e 
Material Permanente – Transferências do FUNDEB – Impostos e 

Transferências de Impostos 4.4.90.52.00.00.00.00 0542 
Equipamentos e Material Permanente – Transferências do FUNDEB 
– Complementação da União – VAAT 4.4.90.52.00.00.00.00 0571 
Equipamentos e Material Permanente – Transf do ESTADO ref a 
CONVÊNIOS Educação e outros Repasses vinculados Funcional: 
12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0540 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências 
de Impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0541 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB – 
Complementação da União – VAAF 3.3.90.39.00.00.00.00 0542 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
3.3.90.39.00.00.00.00 0550 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferência do Salário–Educação 4.4.90.52.00.00.00.00 
0500 Equipamentos e Material Permanente – Recursos não 
vinculados de impostos 4.4.90.52.00.00.00.00 0540 Equipamentos e 
Material Permanente – Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos 4.4.90.52.00.00.00.00 0541 
Equipamentos e Material Permanente – Transferências do FUNDEB 
– Complementação da União – VAAF 4.4.90.52.00.00.00.00 0550 
Equipamentos e Material Permanente – Transferência do 
SalárioEducação Funcional: 12.365.2003.2.018 Manutenção do 
Ensino Infantil 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Complementação da União 
– VAAT 4.4.90.52.00.00.00.00 0500 Equipamentos e Material 
Permanente – Recursos não vinculados de impostos 
4.4.90.52.00.00.00.00 0542 Equipamentos e Material Permanente – 
Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 
00083/2023 - 03.07.23 - A F DE OLIVEIRA CAVALCANTE - R$ 
16.965,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 13 de Julho de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária Municipal de Educação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 14 DE JULHO DE 2023 
 

 2 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


